
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 1 LEDEN 2015  ZDARMA • • • 

Milí Starobělané,
 skončil rok 2014. Co nám přinesl 

a co přinese rok letošní? Rok 2014 

byl rokem volebním, ve kterém jsme 

volili i nové zastupitelstvo naší Staré 

Bělé. Noví zastupitelé se své práce 

ujali začátkem listopadu, a tak hod-

notit rok loňský by mělo především 

minulé zastupitelstvo v čele s ing. Jo-

sefem Holáňem.

 Jsem přesvědčen, že se jim práce 

zdařila. Do nového kabátu oblékli 

další dvě obecní budovy – starou ško-

lu a obecní úřad, postavili klíčový 

chodník podél Junácké ulice, nemalé 

finanční prostředky vložili opět 

do školských zařízení, okolí hřbitova 

a místních památníků. To vše s vyrov-

naným rozpočtem. Nám novým za-

stupitelům je ctí a velkým závazkem 

na práci minulého zastupitelstva 

a především Josefa Holáně navázat.

 Není to však jen práce zastupitel-

stva, která posouvá život ve Staré 

Bělé dopředu. Zpětně jsem prolisto-

val Starobělské zpravodaje a podíval 

se, jak naše občanská sdružení při-

spěla ke kulturnímu, společenskému 

a sportovnímu životu u nás. A tak 

jsem našel tyto upoutávky a hodno-

cení akcí:

Pokračování na straně 3

Pivo vařím
pro radost,
říká
starobělský
pivovarník

 Stará Bělá má vlastní pivo. Jme-

nuje se Starobělský ležák a pochází 

z nového rodinného pivovaru, který 

sídlí v budově bývalé prodejny aut 

na dolním konci. 

 „Jezdil jsem kolem toho zpustlého, 

prázdného objektu. Napadlo mě kou-

pit ho pro firmu a přesunout sem část 

výroby součástek pro auta. Jenže na-

konec se mi to zdálo nepraktické - 

tříštit výrobu, když máme pobočky 

ve Frýdlantu nad Ostravicí a v Hum-

polci. A tak je z toho pivovar,“ popi-

suje vznik pivovaru jeho zakladatel 

a manažer akciové společnosti La-

kum Pavel Kuchta. „Byl to společný 

nápad mě a mé ženy. Chtěla mi udě-

lat radost, protože mám pivo moc 

rád, tak řekla: Postav si pivovar.“

Pokračování na straně 8

Zápis dětí do Mateřské školy
Ostrava - Stará Bělá

příspěvkové organizace

na školní rok 2015/2016 se uskuteční

ve dnech 18. a 19. března 2015
od 8 do 15 hodin

v mateřské škole na Blanické ulici ve Staré Bělé.
O přijetí k předškolnímu vzdělávání bude rozhodnuto na základě kritérií.

 K  zápisu přijdou rodiče s  dítětem, přinesou rodný list dítěte, občanský průkaz 

zákonného zástupce a čitelně vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

potvrzenou dětským lékařem.

 Tiskopis žádosti lze získát předem na obou pracovištích MŠ (na Blanické i Mitrovické 

ulici) nebo na www.msstarabela.cz v oddílu ke stažení.

 Předvánoční čas

v ASPV

  Prosinec je měsíc kouzel a očeká-

vání. Advent zase obdobím, kterého 

se dotýká bezpočet tradic. Některé 

si připomínáme každý rok všichni 

a na jiné jsme už pozapomněli. Není 

to jen svatý Mikuláš a oslava naroze-

ní Ježíška, ale i Boží hod, svatý Ště-

pán a v první půlce prosince svatá 

Barbora a svatá Lucie.

 Stálicí se již pomalu stává o prv-

ním adventním víkendu Vánoční vý-

stavka v prostorách obecního klubu. 

Ta letošní byla ve dnech 28. - 30. lis-

topadu 2014. A že se již dostala 

do povědomí, svědčí zápisy v náv-

štěvní knize, kde slova chvály o umu 

a tvořivosti nechybí.

Dokončení na zadní straně



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

 Vlastnictví je obecně upraveno zá-

konem č. 89/2012, občanský zákoník 

(dále jen „občanský zákoník“). Podle 

ustanovení § 1067 občanského zá-

koníku náleží strom tomu, z jehož 

pozemku vyrůstá kmen. Vyrůstá-li 

kmen na hranici pozemků různých 

vlastníků, je strom společný. Ustano-

vení § 1016 občanského zákoníku 

pak upravuje, že plody spadlé 

ze stromů a keřů na sousední poze-

mek náleží vlastníkovi sousedního 

pozemku. To neplatí, je-li sousední 

pozemek veřejným statkem. Neuči-

ní-li to vlastník v přiměřené době 

poté, co ho o to soused požádal, smí 

soused šetrným způsobem a ve vhod-

né roční době odstranit kořeny nebo 

větve stromu přesahující na jeho 

pozemek, působí-li mu to škodu nebo 

jiné obtíže převyšující zájem na ne-

dotčeném zachování stromu. Jemu 

také náleží, co z odstraněných koře-

nů a větví získá. Části jiných rostlin 

přesahující na sousední pozemek 

může soused odstranit šetrným způ-

sobem bez dalších omezení. 

 Z výše uvedeného tedy vyplývá, 

že vlastnické právo ke spadlým plo-

dům (např. jablka, listí, větve, jehličí 

aj.) nabývá vlastník pozemku, na kte-

rý spadnou. Spadlé listí uklízí tedy 

ten, na jehož pozemku se listí nachá-

zí. To však neplatí, je-li sousední po-

zemek určen k veřejnému užívání (je 

tzv. veřejným statkem dle ustanovení 

§ 490 občanského zákoníku). V tako-

vém případě vlastník stromu nabývá 

vlastnické právo k plodům originár-

ně jejich separací, tedy v okamžiku, 

kdy se plody oddělí od stromu. Listí, 

které spadne na veřejný statek – 

např. na cestu či na chodník, uklízí 

ten, jehož je strom. Tomu, jehož je 

strom, patří i větve přesahující nad 

sousední pozemek. Kdo chce tak pře-

sahující větve odstranit, musí nej-

prve požádat vlastníka stromu, aby 

tak učinil sám. Až v případě, kdy mu 

vlastník stromu nevyhoví, může pře-

vis či podrost odstranit, avšak za spl-

nění podmínky, že mu způsobuje ško-

du nebo jiné obtíže převyšující zájem 

na nedotčeném zachování stromu. 

Právo větve a kořeny odstranit zahr-

nuje též právo odstraněné si přivlast-

nit. S ohledem na ustanovení § 1 

věty druhé občanského zákoníku, 

kdy uplatňování soukromého práva 

je nezávislé na uplatňování práva 

veřejného, musíme zdůraznit, 

že oprávněním odstranit přesahující 

větve podle občanského zákoníku 

nejsou dotčeny veřejnoprávní povin-

nosti stanovené jinými zákony. Podle 

§ 7 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o ochraně přírody a krajiny“), jsou 

všechny dřeviny chráněny před po-

škozováním a ničením, pokud se 

na ně nevztahuje ochrana přísnější 

nebo ochrana podle zvláštních práv-

ních předpisů. I v případě, kdy sou-

sednímu vlastníku vznikne oprávně-

ní přerůstající větve či kořeny od-

stranit, musí tak učinit šetrným způ-

sobem, který dřevinu samotnou ne-

poškodí. V opačném případě se vy-

stavuje hrozbě sankce ze strany or-

gánu ochrany přírody. Podrosty (ko-

řeny) a převisy keřů a jiných rostlin 

než stromů přesahujících ze soused-

ního pozemku lze odstranit kdykoli 

bez dalších podmínek.

 Z ustanovení § 1017 odst. 1 občan-

ského zákoníku pak plyne, že má-li 

pro to vlastník pozemku rozumný dů-

vod, může požadovat, aby se soused 

zdržel sázení stromů v těsné blízkos-

ti společné hranice pozemků, a vysa-

dil-li je nebo nechal-li je vzrůst, aby 

je odstranil. Nestanoví-li jiný právní 

předpis nebo neplyne-li z místních 

zvyklostí něco jiného, platí pro stro-

my dorůstající obvykle výšky přesa-

hující 3 m jako přípustná vzdálenost 

od společné hranice pozemků 3 m 

a pro ostatní stromy 1,5 m. Podle § 

1017 odst. 2 občanského zákoníku 

se ustanovení odstavce 1 nepoužije, 

je-li na sousedním pozemku les nebo 

sad, tvoří-li stromy rozhradu nebo 

jedná-li se o strom zvlášť chráněný 

podle jiného právního předpisu.

 Pokud se sousedé dohodnou, mo-

hou mít stromy a keře zasazeny klid-

ně i na hranici pozemku nebo těsně 

vedle ní. Pokud však k dohodě nedoj-

de, musí se obrátit na soud, který 

ve věci rozhodne na základě konkrét-

ní situace. S ohledem na ustanovení 

§ 1 věty druhé občanského zákoníku 

nejsou ustanovením § 1017 občan-

ského zákoníku negovány povinnosti 

ve vztahu k ochraně dřevin podle zá-

kona o ochraně přírody a krajiny. 

Podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona 

o ochraně přírody a krajiny je ke ká-

cení dřevin nezbytné povolení orgá-

nu ochrany přírody, pokud tento zá-

kon nestanoví jinak. Orgán ochrany 

přírody vydá povolení ke kácení dře-

vin jen ze závažných důvodů po vy-

hodnocení funkčního a estetického 

významu dřevin.

Převzato z dopisu 
odboru legislativního a právního 

Magistrátu města Ostravy 

Čí je strom, plody, listí? 

 Městská policie Ostrava zve 

na další z řady bezplatných kurzů, 

který pořádá v rámci projektu 

Bezpečnější Ostrava. První po-

vánoční setkání veřejnosti proběhne 

28. ledna 2015 od 16 hodin. Místem 

konání bude opět budova městské 

policie na ul. Hlubinská. 

 Lednové téma setkání s občany 

nese název „Nenechme se napálit, 

aneb výhodné nabídky.“ 

 Jak z názvu vyplývá, přednášející 

účastníkům kurzu tentokrát přiblíží, 

jak se vyhnout zdánlivě výhodným 

nabídkám úvěrových produktů 

a smluv a nepodléhat podvodným 

věřitelům. Přiblíží také veřejnosti, 

jak se orientovat ve smlouvách a jak 

na úvěrové smlouvy a půjčky nahlíží 

nový Občanský zákoník. Nebude 

chybět oblíbená sebeobrana a při-

praven bude také dětský koutek 

pro děti účastníků kurzu. Je vhodné 

s sebou přinést sportovní oblečení 

(pro výuku sebeobrany) a hygienické 

potřeby (možnost využití sprchy 

po sebeobraně). Sportovní obuv není 

potřeba, neboť sebeobrana probíhá 

v tělocvičně na tatami.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na telefonních číslech 599 414 165, 

950 739 407 nebo prostřednictvím 

elektronické pošty na adrese 

info@mpostrava.cz.

 Na kurz není potřeba předem 

se přihlašovat. Těšíme se na Vás!
Jana Urbaníková

Městská policie Ostrava

Městská policie Ostrava

zve na první kurz pro veřejnost v roce 2015

Dusíte se dýmem
ze sousedova komína
a cítíte se bezbranní?
Vyfoťte jej (komín a kouř, nikoli souseda)

a foto pošlete na Nástěnku hanby
na adresu StarobelskyZpravodaj@email.cz.

Ilustrační foto

 V prosincovém čísle Starobělské-

ho zpravodaje jsme občany informo-

vali, že v lednu 2015 budou zahájeny 

práce na stavbě: „Kanalizace Folva-

rek II. etapa“. V souvislosti s touto 

akcí sdělujeme občanům, že před sa-

motnou realizací stavby proběhne 

pasportizace (dokumentace součas-

ného stavebně-technického stavu) 

objektů dotčených touto stavbou. 

Pasportizace spočívá v prohlídce 

objektu (exteriéru popř. i interiéru) 

a zdokumentování případných vidi-

telných poruch vyskytujících se 

na objektu před započetím staveb-

ních prací v jeho blízkosti. Jedná se 

o fotodokumentaci aktuálního stavu 

vybraných objektů situovaných 

v blízkosti prováděných stavebních 

prací. Cílem pasportizace je získat 

informace o vlivu stavby na předmět-

Informace pro občany 

Kanalizace Folvarek II. etapa

né objekty, zejména o vlivu staveb-

ních strojů a nákladní staveništní 

dopravy. 

 Práce budou prováděny postupně 

od 19.12.2014.

 Za firmu INSET s.r.o. pověřenou 

touto pasportizací žádáme majitele 

objektů o umožnění vstupu na po-

zemky a případně i do objektu 

za účelem provedení potřebného 

monitoringu. Čas potřebný ke zdoku-

mentování objektu a sepsání proto-

kolu se podle náročnosti pohybuje 

od 30-60 minut. 

 Kontakt na firmu pověřenou pas-

portizací: INSET s.r.o., Rudná 21, 

Ostrava,  tel: 596 123 565.

 Kontaktní osoby: Ing. Jaroslav 

Tabach, Tomáš Bartonec, Vladi-

mír Faigl



STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

Kam v lednu

11.1.2015 neděle 17.00

Ženitba
komedie o dvou dějstvích

Pořádá Orel Ostrava-Třebovice

Katolický lidový dům Stará Bělá

28.2.2015 sobota 20.00

Školní ples
Zve Sdružení rodičů

Ostrava-Stará Bělá

Katolický lidový dům Stará Bělá

Kam v únoru

28.2.2015 sobota 10.00

Dětský karneval
s Hopsalínem
Zve Sdružení rodičů

Ostrava-Stará Bělá

Katolický lidový dům Stará Bělá

Dovolujeme si Vás pozvat na

který se koná

v pátek 23.1.2015 od 20.00
v prostorách Katolického domu Stará Bělá

• K tanci a poslechu hraje skupina UFO
• Bohatá tombola • Kulturní program
• Domácí bufet a kuchyně
 Zve MO KDU-ČSL Stará Bělá

Starobělský

    lidový ples

 Dokončení z titulní strany

 Novoroční koncert ZUŠ a ZŠ, 

Třikrálový turnaj ve stolním tenise, 

10 plesů místních sdružení z toho 

3 dětské, Taneční kavárna, Veliko-

noční výstava, Pálení čarodějnic, 

Pochod Starobělská zámčiska, Sta-

robělská pouť, Závody v požárním 

útoku, Smažení vaječiny, Výjezdy 

na koloběžkách, Letní slavnost, Po-

hádkový les, Skautský den, Za po-

znáním Poodří, divadelní předsta-

vení Volba, Starobělská pažba, Den 

deskových her, 2 vánoční výstavy, 

výroba adventních věnců, Vánoční 

koncert ZUŠ a ZŠ, vánoční turnaje 

ve stolním tenise, malé kopané 

a badmintonu, Vánoční salvy v Soko-

lovně. 

 A přidejme k tomu pravidelnou 

činnost našich spolků a jejich zapále-

ných členů. Dovolte mi, abych všem 

aktívním členům občanských sdru-

ženích, jejich představitelům, vedou-

cím, cvičitelům a trenérům za práci 

pro nás starobělské občany poděko-

val. A pak, že se „v Bělé nic neděje“.

 Před námi je rok 2015. Jaký bude? 

Co nás čeká? Jak se nám bude dařit 

a jak budeme žít? I na tyto otázky hle-

dá každý z nás na prahu roku odpo-

vědi. Přeji vám, abyste ve svém živo-

tě nacházeli na tyto otázky vždy jen 

ty nejpříznivější odpovědi.

 Naši Starou Bělou čekají přinej-

menším 2 velké akce, které se dot-

knou každodenního života mnohých 

z nás. Již v lednu dodavatelská firma 

zahajuje práce na stavbě kanalizace 

na celém Folvarku a v březnu až v dub-

nu pak jiná firma bude zahajovat na-

pojování místních kanalizací na hlavní 

sběrač od ulice Předpolní až po Novou 

Bělou.

 Obě tyto firmy mají naplánované 

práce na více než jeden rok. Stavby 

nejen financuje, ale i řídí město. Naší 

snahou pak bude minimalizovat ne-

gativní jevy staveb na náš život. 

Zcela jistě se to neobejde bez problé-

mů, a proto mi dovolte vás požádat 

o pochopení a toleranci, o vzájemnou 

sousedskou výpomoc při řešení kon-

fliktů. Ty z vás, kteří v tomto roce plá-

nují opravy a stavby, bych rád požá-

dal, aby svou činnost a zejména po-

hyb těžkých vozidel co nejdříve na-

hlásili na úřad, tak abychom byli 

schopni vaše zájmy a činnost staveb-

ních firem zkoordinovat.

 Dokumentace k oběma stavbám je 

vám k dispozici k nahlédnutí na úřa-

dě. Činnost firem končí uvedením 

komunikací do „původního stavu“, 

což podle dokumentace znamená za-

asfaltování pouze výkopové rýhy. 

A tak zejména v následujících letech 

budeme nuceni přistoupit k celko-

vým opravám povrchů. V rozpočtu 

máme i vázané prostředky na opravy 

komunikací, ale ty budeme pravdě-

podobně operativně přesměrovávat 

na řešení problémů s uvedenými 

stavbami. Rádi bychom v tomto roce 

rovněž vybudovali rondel na křižo-

vatce Mitrovická–Junácká a zlepšili 

tak bezpečnost na pro mnohé nepře-

hledné křižovatce.

 Vážení občané, dovolte mi, abych 

vám jménem členů zastupitelstva, 

pracovníků úřadu popřál hodně spo-

kojenosti a pro život v obci tak důle-

žité dobré sousedské vztahy.

Mojmír Krejčíček

starosta

Milí Starobělané… Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování
 stroje Kärcher
 (s rozvozem)

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

LPG
nabízí

Cena pohonných hmot:

16,70 Kč/litr

Výměna PB lahví:

10 kg 320 Kč

33 kg 1100 Kč

2 kg 100 Kč

Otevírací doba 7-20 hodin

pondělí – neděle

Platba Hotovost/karta

Stará Ves
nad Ondřejnicí

23.1.2015 pátek 20.00

Lidový ples
Pořádá KDU-ČSL Stará Bělá

Katolický lidový dům Stará Bělá



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

 Stará Bělá, kde žila moje babička, 

byla k Ostravě poprvé připojena 

ještě za 2. světové války v roce 1941. 

Později bylo toto připojení zrušeno 

a opět nabylo platnosti až po roce 

1945.

 V padesátých letech jsem za babič-

kou jezdila velmi složitě. Bydleli jsme 

v Porubě, která se teprve v roce 1957 

stala součástí Ostravy. Chtěla-li jsem 

svou milovanou babičku ve Staré 

Bělé navštívit, musela jsem nejdříve 

z Poruby zajet do středu Ostravy, 

zde přestoupit na starou dřevěnou 

tramvaj č. 1 (měla hnědou barvu). 

Staré dřevěné tramvaje měly v zadní 

části vozu otevřenou plošinu a při po-

malejší jízdě se dalo na ni lehce na-

skočit i vyskočit.

 V přední části tramvaje byl řidič, 

uprostřed vozu prodával „tramva-

ják“ – muž či žena – jízdenky. Ty stály 

60 haléřů a za tuto cenu byly i „pře-

stupné“.

 V době svých středoškolských 

studií (1952-1956) jsem o prázdni-

nách od 16 let jezdila jako tramva-

jačka-brigádnice a prodávala cestu-

jícím jízdenky.

 Cestou do Staré Bělé jsem jela nej-

dříve do Bělského lesa. Musela jsem 

ale nejprve projet tzv. Stalingradem. 

Dnes je to Ostrava-jih, část Zábřehu, 

Dubiny. V Bělském lese u hospody 

nazvané Dakota jsem vystoupila, 

to byla „konečná“. V těchto místech 

byla i vojenská kasárna. Za hospo-

dou bylo letiště a v okolí byly i pol-

nosti statkářů.

Z konečné tramvajové zastávky jsem 

musela dojít pěšky až do Staré Bělé. 

Autobusy jezdily jen velmi zřídka. 

Cesta byla úzká, do Staré Bělé jsem 

rychlou chůzí šla téměř hodinu. 

Cesta zpět domů byla samozřejmě 

stejně dlouhá a obtížná, ale byla jsem 

mladá, tak vše bylo snesitelné.

Ach, kde ty „loňské sněhy„ jsou!

Mgr. Ludmila Švidernochová

Ostrava-Poruba

 Ostravští rodáci či pamětníci z řad 

seniorů zavzpomínali, jak Ostrava 

vypadala kdysi. Své vzpomínky se-

psali a zaznamenali pomocí moder-

Vzpomínky

na cestování do Staré Bělé 

v 50. letech 20. století

Využívám, co jsem se naučila,

pochvaluje si seniorka

ního vybavení – počítačů, skenerů, 

diktafonů, digitálních fotoaparátů. 

Naučili se s nimi zacházet a ještě 

si našli nové přátele. Právě o tom byl 

Výsledek práce Ludmily Švidernochové
i dalších účastníků projektu
byl do konce roku k vidění

v pasáži u centrální ostravské knihovny.

projekt Paměť Ostravy, s nímž v loň-

ském roce na jaře přišla Knihovna 

města Ostravy.

 Ludmila Švidernochová z Ostravy-

Poruby v něm sepsala zážitky z dět-

ství, kdy navštěvovala starobělskou 

babičku. Jak říká, zapojila se, proto-

že se chtěla naučit zacházet s počíta-

čem. „Ve svých sedmasedmdesáti 

se dvěma vysokými školami jsem 

byla počítačově negramotná. Mysle-

la jsem, že už se to nikdy nenaučím, 

že už jsem na to stará. Všichni mi ří-

kali: Prababičko, věnuj se pravnou-

čatům. Ale naučila jsem se toho 

hodně,“ popisuje.  Absolvovala něko-

likaměsíční kurz v centrální ostrav-

ské knihovně, díky němu zvládla prá-

ci s Wordem, i další pc dovednosti. 

„Na počítači dnes píšu, dokážu přijí-

mat elektronickou poštu a dál budu 

využívat, co jsem se naučila,“ říká 

nadšeně.

Jana Bohušová

STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin    Montáž střešních oken•

Zateplení střech    Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů•

Nástřik půdních prostor proti škůdcům    Hydroizolace•

Zateplení stěn budov    Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií•

Zednické práce    Montáž plastových oken a dveří    Stavba pergol• •

Odvoz a likvidace odpadů    Kompletní dodávky materiálu•

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme Vám platbu formou splátek

Zdarma zhotovení cenové nabídky

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Od února se můžete těšit na seriál 
o zemědělcích, kteří v současnosti 
žijí a hospodaří ve Staré Bělé.

 Představíme vám jejich rodinnou zemědělskou 
historii, jejich hospodářství - zvířata i plodiny, 
na něž se specializují, a přidáme kontakt,
kde je najdete, pokud byste stáli o jejich produkty.

Vaše redakce

Starobělští
ZEMĚDĚLCI 2015 



STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

 Stará Bělá letos bude hospodařit 

s více než 24 miliony korun. Rozpo-

čet je o 1,3 milionu korun nižší než 

vloni a je jako obvykle vyrovnaný – 

příjmy i výdaje jsou stejně vysoké.

 „Navazujeme na práci předchozí-

ho zastupitelstva v čele s Josefem 

Holáněm, neměníme nic z jeho plá-

nů,“ říká starosta Mojmír Krejčíček. 

Jedna z nejvýznamnějších investic 

se proto nachází ve výdajové kolonce 

Silnice. V plánu je zásadní úprava 

stávající křižovatky u sokolovny, kde 

se potkávají ulice Mitrovická, Ju-

nácká a Na Popí. Bude z ní kruhový 

objezd. 

 „Důvod? Zvýšení bezpečnosti,“ ří-

ká Mojmír Krejčíček. A tajemnice 

Jarmila Kaločová dodává: „Současná 

křižovatka je nešťastná, je matoucí, 

především pro řidiče, kteří ji neznají. 

Kruhový objezd pomůže tomu, že bu-

de průjezd bezpečnější a plynulejší.“

 Stará Bělá už má hotový projekt, 

který ještě musejí schválit patřičné 

instituce města a kraje. V rozpočtu je 

na rondel vyčleněno 1,6 milionu ko-

Rozpočet 2015: rondel, kolumbárium,

možná rekonstrukce bydlení pro seniory

run a městský obvod by se o náklady 

rád podělil s krajským úřadem. Podle 

odhadu Mojmíra Krejčíčka by se 

mohlo začít stavět v druhé půlce ro-

ku. „Chceme, aby stavba proběhla 

rychle – pokud nepočítáme úpravy 

chodníků, pak vlastní rondel by měla 

firma stihnout vybudovat, díky navr-

žené technologie lepení obrubníků, 

i za týdne,“ říká.

 Křižovatka si zachová stávající pů-

dorys i povrch. Uprostřed rondelu 

zůstane lípa a zeleň a zachová se 

taky stávající počet přechodů 

pro chodce v blízkosti křižovatky – 

nadále budou dva. „Přechody se po-

sunou o kousek blíž ke středu kři-

žovatky a jejich součástí bude upro-

střed ochranný ostrůvek,“ doplňuje 

starosta s tím, že postavit další pře-

chod také na Junácké možné není: 

„Jsou tam špatné rozhledové pod-

mínky, nevychází to,“ vysvětluje 

Krejčíček.

 Rondel bude mít jednu zajímavost: 

bude-li z ulice Na Popí vyjíždět velká 

zemědělská technika, která bude 

chtít odbočit doprava na Mitrovic-

kou směr Nová Bělá, bude muset 

obkroužit celý rondel, a pak teprve 

vyrazit svým směrem. Úhel mezi uli-

cemi a rondelem totiž velkým stro-

jům nedovolí odbočit přímo. „Bude 

se to týkat traktorů se dvěma vlečka-

mi a nejspíš i kombajnů,“ podotýká 

starosta.

 Starou Bělou letos čekají i další 

stavební úpravy: v plánu je oprava 

ulice Desátkové, dostane kompletně 

nový, asfaltový povrch. A opravovat 

se bude také další ze starých chod-

níků na hřbitově, tentokrát hlavní 

stezka v nové části. Na starobělském 

hřbitově by mělo také vyrůst první 

kolumbárium – pietní místo pro urny. 

„Původně mělo stát už vloni, ale pro-

jekt byl hotový pozdě, takže realiza-

ce se přesunula do roku 2015. Roz-

počet na zhotovení středového chod-

níku v nové části hřbitova včetně 

veřejného osvětlení, rekonstrukce 

vodovodní přípojky a základů pro ko-

lumbária počítá s částkou cca 1,5 mi-

lionu Kč,“ vysvětluje vedoucí staveb-

ně správního odboru Martin Novák. 

Jak doplňuje, podle finanční situace 

obvod postaví jedno kolumbárium 

či rovnou dvě. „Stavba jednoho bude 

stát 300 tisíc korun,“ dodává Novák.

 Ve starobělském rozpočtu jsou 

také dvě investice, na něž dojde, jen 

pokud obvod sežene doplňkové pení-

ze odjinud: rekonstrukce hasičárny 

a domova pro seniory. „Chceme roz-

šířit kapacitu domova v půdní ve-

stavbě, projektová dokumentace je 

zpracována na devět nových bytů 

pro seniory. Pokud seženeme k naše-

mu milionu a půl další peníze,“ říká 

starosta Mojmír Krejčíček. Totéž 

platí o zateplení hasičárny: pokud 

Stará Bělá získá ke svému půl mili-

onu další státní či krajské peníze, 

zateplí na hasičárně fasádu a opraví 

střechu včetně střešní krytiny a hro-

mosvodů.

 „Jsme ale na začátku roku. Čeká 

nás budování kanalizace na Folvarku 

a napojování stávajících kanalizací 

na hlavní sběrač vybudovaný před 

léty. Tyto stavby sice zajišťuje město 

včetně uvedení povrchu po výkopu 

do původního stavu, ale je možné, 

že budeme muset finanční prostřed-

ky přesunout na následné úpravy 

větších částí dotčených místních 

komunikací,“ dodává starosta.

Jana Bohušová

 Křižovatka u sokolovny se letos promění v kruhový objezd



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

Návrh rozpočtu na rok 2015

Statutární město Ostrava - Městský obvod Stará Bělá

Příjmy Funkční třídění Druhové třídění Text

Třída 1 * 1341 Poplatek ze psů

Daňové příjmy * 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství

* 1349 Zrušené místní poplatky

* 1361 Správní poplatky

* 1511 Daň z nemovitých věcí

DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM

Třída 2

Nedaňové příjmy * 2451 Příjatá splátka půjčky od příspěvkové organizace Základní škola 0

2219 2343 Příjmy z dobývacího prostoru

3113 2132 Základní škola - příjmy z pronájmu nebytových prostor 0 0

3319 2111, 2112 Příjmy z prodeje (Pro potěchu, pověsti, pohlednice aj.)

3341 2111 Poplatky za hlášení v místním rozhlase

3349 2111 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (zpravodaj)

3539 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost.

2132 Pronájem nebytových prostor - zdravotní středisko

2324 Přijaté úhrady od nájemců zdravotního střediska

3612 2111 Příjmy za poskytnuté služby spojené s pronájmem bytů

2132 Příjmy z pronájmu bytových prostor

2324 Ostatní nedaňové příjmy 

3613 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost.

2132 Příjmy z pronájmu nebytových prostror - ostatních

2324 Ostatní nedaňové příjmy 

3632 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem hrobů

2111 Příjmy z prodeje urnových schránek  - kolumbárium

2119 Příjmy za výkopy hrobů

2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 0 0

3639 2111 Komunální služby 

2112 Příjmy z prodeje zboží (parkovací hodiny)

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnost - za věcná břemena

2131 Příjmy z pronájmu pozemků

2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 0

3745 2111 Péče o veřejnou zeleň - příjmy z vlastní činnosti

2324 Péče o veřejnou zeleň - ostatní příjmy

4351 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem bytů (dům pro seniory)

2132 Příjmy z pronájmu bytů - dům pro seniory

2324 Ostatní nedaňové příjmy 

5512 2111 Požární ochrana - příjmy za požární hlídky

2324 Ostatní nedaňové příjmy 

6171 2111 Příjmy z vnitřní správy

2212 Přijaté sankce

2324 Vnitřní správa - ostatní příjmy

6310 2141 Příjmy z úroků - z běžného účtu

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM

Třída 4 ze státního 4111 Neinvestiční dotace - na výkon státní správy

Přijaté dotace rozpočtu 4116 Neinvestiční dotace - od Úřadu práce

z rozpočtu 4137 Neinvestiční dotace -na provoz

města Ostravy 4137 Neinvestiční dotace - na školství 0

4137 Neinvestiční dotace - na plavecký výcvik

* 4134 Převody z rozpočtových účtů - tvorba soc. fondu

* 4139 Ostatní převody z vlastních fondů - použití soc.fondu

PŘIJATÉ DOTACE A PŘEVODY

Celkem příjmy před konsolidací

Financování 8124 (-) Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 0 0 0

8115 (+) Změna stavu bankovních prostředků 

CELKOVÉ ZDROJE

Konsolidace příjmů

Celkové zdroje po konsolidaci

 

Schválený 
rozpočet 

na rok 2013

 

Schválený 
rozpočet

na rok 2014

 

Schválený 
rozpočet

na rok 2015

110 000 110 000 113 000

300 000 300 000 300 000

12 000 12 000 12 000

150 000 150 000 110 000

2 480 000 2 480 000 2 700 000

3 052 000 3 052 000 3 235 000

90 000 93 000

2 000 3 000 3 000

50 000

2 000 1 000 1 000

1 000 1 000 1 000

50 000 30 000 40 000

320 000 320 000 320 000

320 000 320 000 320 000

20 000 20 000 20 000

320 000 320 000 320 000

670 000 670 000 670 000

5 000 5 000 5 000

25 000 25 000 35 000

90 000 90 000 90 000

10 000 10 000 5 000

130 000 130 000 130 000

350 000 350 000

45 000 45 000 55 000

1 000 1 000 1 000

2 000 1 000 1 000

40 000 40 000 40 000

200 000 210 000 220 000

1 000

3 000 3 000 1 000

1 000 1 000 1 000

202 000 202 000 202 000

160 000 160 000 160 000

1 000 1 000 1 000

3 000 3 000 3 000

3 000 3 000 3 000

1 000 1 000 1 000

2 000 2 000 2 000

2 000 1 000 1 000

17 000 17 000 8 000

2 789 000 3 079 000 3 010 000

1 596 000 1 671 000 1 693 000

218 000 480 000 480 000

10 287 000 10 464 000 13 869 000

1 443 000 3 850 000

97 000 96 000 96 000

240 000 240 000 240 000

240 000 240 000 240 000

14 121 000 17 041 000 16 618 000

19 962 000 23 172 000 22 863 000

300 000 3 000 000 2 000 000

20 262 000 26 172 000 24 863 000

-480 000 -480 000 -480 000

19 782 000 25 692 000 24 383 000



STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

Schválený rozpočet 2014 Schválený rozpočet 2015

VÝDAJE TEXT Běžné výdaje Celkem Běžné výdaje

Skupina 2 2212 SILNICE - KOMUNIKACE, CHODNÍKY

2219 CYKLOSTEZKA, chodniky

Skupina 3 3111 MATEŘSKÁ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek

účelový neinvestiční příspěvek na el. energii, vodu, plyn

rekonstrukce WC

3113 ZÁKLADNÍ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek

neinvestiční příspěvek  -  na logopedickou třídu

rekonstrukce WC 0 0 0

plavecký výcvik

účelový neinvestiční příspěvek na el. energii, vodu, plyn

účelový neinvestiční příspěvek na nákup DDHM

účelový neinvestiční příspěvek na opravy

3314 KNIHOVNA

3319 ZÁLEŽITOSTI KULTURY

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místního povědomí 0 0

3330 Záležitosti církví 0 0 0 0

3341 ROZHLAS

3349 ZPRAVODAJ

3399 OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI KULTURY

3412 Sportovní zařízení v majetku obce

3419 Ostatní tělovýchovná činnost - granty 0 0 0 0

Ostatní tělovýchovná činnost - jiné výdaje 0 0 0

3421 Využití volného času dětí a mládeže 0 0 0

3539 ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO

3612 BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ - REZERVA BYTOVÝ FOND

3613 NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

3632 POHŘEBNICTVÍ

3639 KOMUNÁLNÍ SLUŽBY

3745 PÉČE O VEŘEJNOU ZELEŇ

Skupina 4 4329 Ostatní sociální péče a pomoc manželství a rodinám 0 0 0

4349 Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva

4351

4356 0 0 0

4379 0 0 0

Skupina 5 5212

5512

Skupina 6 6112

6171 ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY

6310

6320

6330

6399

6409

6409

Celkem výdaje před konsolidací

0

  Celkem výdaje

   (po konsolidaci)

Funkční 
třídění

Kapitálové 
výdaje

Kapitálové 
výdaje

Rozpočet 
celkem

1 900 000 300 000 2 200 000 1 000 000 2 800 000 3 800 000

10 000 2 800 000 2 810 000 10 000 10 000

1 100 000 1 100 000 383 000 383 000

717 000 717 000

1 000 000 1 000 000

2 498 000 2 498 000 1 217 000 1 217 000

15 000 15 000 15 000 15 000

1 500 000 1 500 000

96 000 96 000 96 000 96 000

1 375 000 1 375 000

364 000 364 000 255 000 255 000

100 000 100 000

15 000 15 000 15 000 15 000

120 000 120 000 120 000 120 000

50 000 50 000

30 000 100 000 130 000 30 000 100 000 130 000

250 000 250 000 250 000 250 000

150 000 150 000 150 000 150 000

2 000 2 000 2 000 2 000

500 000 150 000 650 000 500 000

500 000 500 000 500 000

425 000 425 000 500 000

250 000 250 000 250 000

300 000 300 000 600 000 1 300 000 1 600 000

300 000 350 000 650 000 200 000 500 000

1 800 000 1 800 000 1 800 000

30 000 30 000 30 000

500 000 500 000 1 000 000 1 000 000 1 500 000

23 000 23 000 23 000

250 000 100 000 350 000 500 000 750 000

1 000 000 1 000 000 1 000 000

4 700 000 4 700 000 4 700 000

6 000 6 000 6 000

135 000 135 000 135 000

240 000 240 000 240 000

240 000 240 000 240 000

100 000 100 000 100 000

300 000 300 000 300 000

873 000 873 000 1 554 000

19 072 000 7 100 000 26 172 000 18 963 000 5 900 000 24 863 000

-480 000 -480 000

0

0

0

0

0

500 000

500 000

500 000

250 000

300 000

300 000

1 800 000

30 000

500 000

23 000

250 000

1 000 000

4 700 000

6 000

135 000

240 000

240 000

100 000

300 000

1 554 000

-480 000 -480 000

18 592 000 7 100 000 25 692 000 18 483 000 5 900 000 24 383 000

DOMOV PRO SENIORY

Denní stacionáře a centra denních služeb

Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální

Ochrana obyvatelstva

POŽÁRNÍ OCHRANA - DOBROVOLNÁ ČÁST

ZASTUPITELSTVO OBCE

VÝDAJE Z FINANČNÍCH OPERACÍ

POJIŠTĚNÍ MAJETKU

Převody sociálnímu fondu

Převody vlastním rozpočtovým účtům

Ostatní finanční operace (platba DPH)

GRANTY a ostatní příspěvky - rezerva

Rozpočtová rezerva 

Konsolidace výdajů

Rozpočtový výhled 2016 - 2018 v tis. Kč

Příjmy a výdaje 2016 - výhled 2017 - výhled 2018 - výhled

Daňové příjmy celkem

Nedaňové příjmy celkem

Kapitálové příjmy 0 0 0 0

Vlastní příjmy celkem

- ze státního rozpočtu

- z rozpočtu města Ostravy - neúčelové

- z rozpočtu kraje 0 0 0 0

- z rozpočtu města Ostravy - účelové 96 96 96 96

Převody z rozpočtových účtů 480 480 480 480

Převody z vlastních rezervních fondů 0 0 0 0

Běžné přijaté dotace - celkem

Příjmy celkem

Konsolidace příjmů -480 -480 -480 -480

Financování - zapojení přebytku 0 0 0 0

Financování - splátky půjčky 0 0 0 0

Financování celkem 0 0 0

Celkové zdroje

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

návrh 
schváleného 

rozpočtu 2015

3 235 3 200 3 200 3 200

3 010 3 000 3 000 3 000

6 245 6 200 6 200 6 200

2 173 2 100 2 100 2 100

13 869 13 800 13 800 13 800

16 618 16 476 16 476 16 476

22 863 22 676 22 676 22 676

2 000

24 383 22 196 22 196 22 196

18 483 18 096 18 096 18 096

5 900 4 100 4 100 4 100



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

Pavel Kuchta s manželkou se rozhodli vařit pivo.Pavel Kuchta s manželkou se rozhodli vařit pivo.
Tak vznikl dvanáctistupňový Starobělský ležákTak vznikl dvanáctistupňový Starobělský ležák
Pavel Kuchta s manželkou se rozhodli vařit pivo.
Tak vznikl dvanáctistupňový Starobělský ležák

Starobělský pivovarník dbá na přesný postup výroby,Starobělský pivovarník dbá na přesný postup výroby,
aby pivo chutnalo vždy stejněaby pivo chutnalo vždy stejně

Starobělský pivovarník dbá na přesný postup výroby,
aby pivo chutnalo vždy stejně

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Pivo vařím
pro radost,
říká
starobělský
pivovarník

Dokončení z titulní strany

Myslela to vážně, nebo jako vtip?

 Jako vtip, ale já jsem to vzal vážně. 

 My máme ve firmě i závod v Hum-
polci a ten sousedí s pivovarem Ber-
nard. Chodím tam na exkurze a pro 
pivo, znám se s lidmi, kteří tam dě-
lají. Tak jsem se zeptal, zda by mi 
do pivovaru, pokud si ho koupím, do-
dávali jejich suroviny – slad, kvasni-
ce, chmel. O tamním pivovaru je zná-
mo, že v něm používají ty nejlepší 

ka se pije nejvíc a každý pivař ji oce-
ní. Dvakrát třikrát do roka uvaříme 
vícestupňový světlý ležák speciál – 
na Vánoce, Velikonoce, na pouť. Bru-
sinková, citronová, pomerančová 
a medová piva, to pro mě nejsou pi-
va. Pivo má být pivo, a jestli někdo 
chce, ať si do toho dá sirup.

 Vědomě děláme hořké pivo, Ostra-

va je známá tím, že pije hořká piva. 

Ostravar je hořký, Radegast je hořký, 

Starobělský ležák taky.

 Vyrábíme podle starobylého re-

ceptu, který jsem sehnal na Sloven-

sku. Sládek vaří pivo přesně podle 

něj, zachováváme všechny doby le-

žení a výroby piva: jeden den vaříme, 

sedm až deset dní pivo kvasí a deva-

desát dní leží. Pro nás je důležitá 

opakovatelnost, abychom vždycky 

uvařili stejné pivo. To znamená nej-

přísnější dodržení všech technolo-

gických postupů a hygieny.

 Každé pivo, které se vyrobí, je ne-

filtrované, zákal jsou kvasinky - celé 

spektrum vitamínu B. Nefiltrované je 

suroviny, které jsou k dostání. Ma-
jí vlastní sladovnu i výrobu kvasnic. 
A tak vše potřebné kupujeme z Hum-
polce. 

A vodu?

 Bereme starobělskou. Je tak dobrá, 
že s ní není potřeba nic dělat. Všich-
ni, kdo naše pivo ochutnali, jej chvá-
lili. Psali o nás i v novinách a recenze 
zatím vycházejí velice dobře.

Jak dlouhá byla cesta od nápadu 
k první várce?

 Rozhodli jsme se loni v listopadu, 
na konci loňského roku jsme pivovar 
objednali, v červnu jsme ukončili 
montáž a uvařili první zkušební sérii. 

Jak jste získali sládka?

 Sehnat sládka, to je dost složitá zá-
ležitost. Dával jsem inzeráty, ale nik-
do se nepřihlásil, tak jsem nakonec 
přemluvil sládka z jednoho mini-
pivovaru v Ostravě, jestli by mi nepo-
mohl – a pomáhá. Jednou za čtrnáct 
dní přijde a uvaří pivo. O vše ostatní 
se staráme sami.

Jaký Starobělský ležák je?

 Vyrábíme dvanáctku ležák a chce-
me dál dělat jen tohle pivo, dvanáct-

tedy zdravější. Pro ty, kteří to tak 

nechtějí, pivo i filtrujeme – používá-

me křemelinový filtr. Pivo však 

nepasterizujeme.

Jaká byla první zkušební červno-

vá várka? Měli jste trému, obavu 

o výsledek?

 Očekávali jsme, že ji vylijeme. 

A ona se podařila. A nevylili jsme 

zatím nic. Všechno, co jsme vyrobili, 

se vypilo.

 Já jsem měl původně receptur 

více, takže jsme napoprvé uvařili 

tři receptury. Nechali jsme je ležet 

a v září jsme udělali košt piv – k ve-

řejnému ochutnávání jsme dali 

všechny tři druhy a lidé se v anketě 

vyjadřovali, jak se jim jeví. Podle 

toho jsme se rozhodli pro současný 

recept.

Kde se dá sehnat osvědčený re-

cept na pivo? Ono to není výrobní 

tajemství?

 Když jsem pivovar stavěl, byl jsem 

pořád bez receptu. Pak jsme hráli 

na Slovensku basketbal, kousek 

od Prešova, tam byl malý pivovar 

a v něm výborné pivo. Tak jsem byl 

za majitelem, jestli by mi nedal re-

cept. Neviděl ve mně konkurenci, 

když jsem z takové dálky, tak mi po-

radil – včetně toho, ať beru všechny 

suroviny z Humpolce. 

Kde je starobělské pivo k sehnání?

 Zásobujeme dvě hospody, pro více 
zájemců zatím pivo nemáme. Nej-
prve jsme začali prodávat U Matěje, 
ohlasy byly tak dobré, že předčily 
i naše optimistické představy. Chtěl 
jsem tady udělat hospodu, kde by se 
čepovalo převážně naše pivo. Na-
skytla se možnost pronajmout si 
Katolický dům, tak jsem toho využil. 
Katolický dům je teď naše pivovarská 
hospoda.

 Chystáme úpravy venku i vevnitř, 
aby prostředí bylo hezčí, příjemnější 
a hosté se tam cítili dobře. Naše vize 
do budoucna je mít v přízemí pivnici, 
nahoře nekuřáckou restauraci a ven-
ku atrakce pro děti. Moje myšlenka 
je, že děti musí přemlouvat rodiče 
k návštěvě pivovarské restaurace.

 Katolický dům byl vždy centrem 
dění ve Staré Bělé a teď to nějak 
upadlo. Tak bychom zase rádi obno-
vili jeho význam.

 Začala plesová sezona, do pivnice 
v Katolickém domě určitě přijdou 
i návštěvníci plesů, bude dost zásob?

 Od počátku ledna až do konce 
března je tam každý pátek a sobotu 
ples. Jsme připraveni. A na některé 
plesy dáme pivo i jako dárek do tom-
boly. Katolický dům je naše pivo-
varská hospoda, tam bude naše pivo 
vždy na čepu.

Dá se starobělské pivo koupit 
i v lahvi?

 Nedá, máme však izolované soud-

ky, které udrží pivo v optimální teplo-

tě až 24 hodin. Jsou o objemu 5, 10, 

15, 20 a 25 litrů - pro okolí, kdyby 

chtěl někdo na zahradu. Pivo vypije, 

soudky vrátí. Ze soudku je pivo 

opravdu dobré a navíc k němu není 

potřeba mít výčepní zařízení. Pivo 

se čepuje samospádem pomocí ven-

tilu. K tomuto účelu jsou tyto soudky 

speciálně vyrobené, takže když člo-

věk chce, prostě si načepuje. S lahve-

mi je to složité, udělat tady distribuci 

s malými vratnými lahvemi, to je té-

měř nemožné – sběr, umývání, hygie-

na...

Zřídili jste si rodinný pivovar, co vaše 

rodinné oslavy – už příbuzní a známí 

hodnotili, co s manželkou vaříte?

U nás už se nepije nic jiného. A všem 

chutná. 

Je to dobrodružné dělat pivo?

 Je to výzva, něco nového, co nás 

nesmírně baví. Pro nás je to spíše ko-

níček a hobby. Pomáhá celá rodina.

A vyplatí se to vůbec?

 Tohle pro nás není prioritou, naše 

pivo je téměř za výrobní náklady. Pří-

mo v hospodě je dvanáctka za 19 ko-

run, což je o 30-40% méně než je běž-

né a až o 50% méně než je běžné u pi-

va z malých pivovarů, jako máme my.

 Vařit pivo je nevšední věc, stává 

se, že mě lidi, které znám jen od vidě-

ní, na ulici pozdraví a pivo pochválí. 

To mi dělá obrovskou radost. Připadá 

mi skvělé mít ve Staré Bělé něco cha-

rakteristického a našeho - Staroběl-

ský pivovar. Mám pocit, že nás to ta-

dy stmeluje. Proto na chuť samotné-

ho piva a dodržování přesného tech-

nologického postupu jeho výroby 

velice dbám.

Jana Bohušová



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

 Dne 29.12.2014 hokejový a cyklis-

tický oddíl při TJ Sokol Stará Bělá 

uspořádal 7. ročník střelecké soutěže 

družstev a jednotlivců. Soutěžilo se 

ve střelbě ze vzduchovky na vzdále-

nost 10 metrů. Soutěžící stříleli po 5 ra-

nách vleže, kleče a ve stoje. Celkem se 

zúčastnilo 16 družstev. Soutěžících 

jednotlivců bylo celkem 53.

 Družstvo tvořili 3 střelci, ale mohli 

být i 4. Do výsledku se počítali jenom 

3 nejlepší v družstvu. Zúčastnilo se 

45 mužů a 8 žen. Celá soutěž pro-

běhla ve sportovním duchu.

 Všichni přítomní byli velmi spoko-

jení a těší se na 8. ročník.

Franta Kutáč

 Vánoční
salvy

2014

Výsledky:

Kategorie družstev

1.místo 385 bodů

Grohol Adam

Grohol Radim

Krayzel Jan

2.místo 366 bodů

Chabada Juraj

Hlavenka Pavel

Hodina Vladimír

3.místo 361 bodů

Klečka Jaromír

Stuchlý Zbyňek

Vavrečka Roman

Kategorie muži-jednotlivci

1.místo

Hodina Vladimír 133 bodů

2.místo

Grohol Adam 131 bodů

3.místo

Grohol Radim 130 bodů

Kategorie ženy-jednotlivci

1.místo
Morysová Iveta 93 bodů

2.místo
Ješonková Lydie 90 bodů

3.místo
Juraňová Šárka 82 bodů



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

 Začalo to nenápadně, na půdě nad 

garáží domku, kde tehdy Mikytovi 

bydleli. Od té doby se jejich prodejna 

lyží a lyžařského vybavení stěhovala 

z půdy do sklepa, pak do pronájmu 

na Mitrovické a vloni zakotvila v pří-

zemí domku vedle starobělského 

úřadu.

 Ski Miky letos slaví patnáctiny 

a rodina je na tohle výročí hrdá - je to 

pro ně důkaz, že jejich lyžařský byz-

nys funguje. „Vždy otevíráme 1. listo-

padu a končíme 31. března, otevírací 

doba je 14-18 hodin, to proto, že lyže 

původně prodával taťka po práci – 

a už nám to zůstalo,“ vypráví Tomáš 

Mikyta, syn zakladatele Michala 

Mikyty.

 Lyžárna, jak obchůdku doma říka-

jí, je ryze rodinná záležitost – o pro-

voz se starají rodiče a jejich dvě do-

spělé děti. Sami shánějí zásoby lyží, 

sami se pak v zimě střídají v obchodě 

a věnují se zákazníkům. „Zboží vozí-

me ze středisek v Alpách, z půjčoven. 

Zákazníci si tam chtějí půjčovat 

co nejnovější vybavení, takže půjčov-

ny po dvou letech lyže obměňují. 

My je odkoupíme, převezeme a pro-

dáme,“ popisuje Tomáš.

 Na nápad otevřít si prodejnu se se-

condhandovým lyžařským zbožím 

přišel Mikyta starší hned po revoluci. 

„Taťka měl práci v Německu, uměl 

jazyk. A Češi tehdy chtěli modernější 

vybavení a nové bylo hodně drahé. 

Tak se chytil příležitosti, navštívil na-

slepo pár zimních středisek v Rakou-

sku, jestli by mu vyřazené lyže z půj-

čovny neprodali. Nakoupil první 

várku. Dnes už ví přesně, kam zajet – 

s dodavateli už se dobře zná,“ popi-

suje Mikyta mladší.

 Od té doby rok co rok přivezou 

z alpských středisek pár dodávek 

se zbožím. „V létě navážíme, v zimě 

prodáváme. Odbyt je podle toho, ja-

ká je zima. Když je před Vánoci sníh, 

lidé kupují. Ale loňská zima byla 

v Česku špatná,“ připomíná mladý 

obchodník, který se tuto sezonu v ob-

chodě střídá se sestrou Marií. „Taťka 

je pracovně v Německu, tak je to 

na nás,“ dodává Tomáš. 

 Práce v lyžárně mu evidentně sedí. 

Je bezprostřední, rád si povídá s lid-

mi a ví, co prodává. Dokáže poradit 

s detaily, vybrat správnou lyži, botu, 

přilbu, hole, seřídit i namontovat vá-

zání, udělat lyžím servis. Před pár 

lety si udělal instruktorský kurz 

a část sezony od té doby tráví na alp-

ských svazích, kde učí děti lyžovat. 

Ve skupinkách i individuálně. „Děti 

dnes moc nesportují, ale když se na-

učí lyžovat, baví je to moc. A mě baví 

je to učit. Těší mě, když je týden učím 

a ony na konci nechtějí domů,“ říká 

Tomáš Mikyta. 

K lyžím patří čaj, buřt a pohoda

Tomáš Mikyta (26)
• lyžařský instruktor, prodejce 

lyžařského vybavení v rodinné 

firmě Ski Miky (v zimě), turis-

tický průvodce evropskými 

městy (v létě)

• žije střídavě ve Staré Bělé 

a v podzámčí německého Neu-

swansteinu

• v Německu vychodil první stu-

peň základní školy, její druhou 

část a jazykové gymnázium 

pak navštěvoval v Česku, rok 

pobýval studijně také v USA 

(Oregon), vystudoval Univer-

zitu Tomáše Bati ve Zlíně, 

obor německý jazyk a mana-

gement

• hobby: jízda na kole v horách, 

golf, vaření 

Nakoupíte tu kompletní lyžařský základ:Nakoupíte tu kompletní lyžařský základ:

boty, lyže, hole, přilby, brýleboty, lyže, hole, přilby, brýle

Nakoupíte tu kompletní lyžařský základ:

boty, lyže, hole, přilby, brýle

Lyže vám tu nejen prodají, ale také připraví na svahLyže vám tu nejen prodají, ale také připraví na svahLyže vám tu nejen prodají, ale také připraví na svah

Tomáš Mikyta před lyžárnou, jak prodejně rodina říkáTomáš Mikyta před lyžárnou, jak prodejně rodina říkáTomáš Mikyta před lyžárnou, jak prodejně rodina říká

 Lyžařského instruktora dělá šes-

tou sezonu, k lyžování si přitom našel 

cestu sám. „Začal jsem asi v pěti le-

tech, bydleli jsme tehdy v Německu 

a tam, kde jsme žili, byl malý svah. 

Mamka lyžovat neuměla a taťka ne-

měl čas, byl pořád v práci, tak jsem 

se učil sám.“

 Dnes si s tátou občas zalyžuje. 

„V Česku moc není kde. Když už, 

mám rád slovenské svahy, třeba 

Dolný Kubín, Kubínskou hoľu, tam 

jsme dřív hodně jezdívali. A rakouské 

Alpy. Líbí se mi přístup Rakušanů 

k lyžování – že je to pohoda, že k to-

mu patří i čaj a buřt na sjezdovce. 

A taky večírek hned po lyžování – 

ještě mají na nohou lyžáky a hned 

jdou pařit. To v Česku zatím nemá-

me,“ dodává s úsměvem.

Jana Bohušová

Tomáš  Mikyta pohyb v zimě doporučujeTomáš  Mikyta pohyb v zimě doporučujeTomáš  Mikyta pohyb v zimě doporučuje



STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2015

Odevzdat prázdný talíř se vyplatí –

děti soutěží o nejlepší jedlíky

 Školní jídelna žije novým dobro-

družstvím: děti soutěží, ve které tří-

dě jsou nejšikovnější strávníci. Kaž-

dé kompletně snědené obědové me-

nu znamená bod do společné třídní 

tabulky, na konci měsíce se skóre 

sčítá. Ale vítězství v daném měsíci je 

jen dílčím úspěchem a povzbuzením 

do dalšího kola – hra potrvá až 

do konce školního roku, kdy kuchař-

ky vyhlásí celkového vítěze.

 „Nikoho do soutěže nenutíme, je 

na dětech, zda se zapojí, nebo ne,“ 

podotýká vedoucí jídelny Milada 

Stašová.

Soutěž vymyslela jedna z vašich ku-

chařek – jak ten nápad vznikl?

 Některé děti nedojídaly jídlo, pro-

tože spěchaly. Chtěli bychom, aby to-

ho v nádobě na zbytky bylo co nej-

míň. Jak hezky říká naše paní ku-

chařka Kateřina: aby se nám vracely 

prázdné talíře. Byla by to ta nejlepší 

odměna za naši práci.

 Ale samozřejmě jde především 

o to, jak děti naučit správnému stra-

vovacímu návyku, vést je správným 

směrem – a aby už to pro ně bylo 

automatické.

Jak školáci soutěž přijali?

 V jídelně panuje velké vzrušení. 

Když děti odevzdávají talíře, už samy 

hlásí, ze které jsou třídy, a paní ku-

chařky si to značí. Moc nás to všech-

ny baví.

O co se hraje – co bude odměnou 

pro vítěze?

 To ještě není určeno, mám ještě 

dost času to promyslet, hrajeme 

až do konce školního roku. Ale určitě 

to bude něco pořádného, aby soutě-

žení stálo za to!                          (joh)

Odměna bude stát za to,

slibuje vedoucí jídelny

Listopadové výsledkyListopadové výsledkyListopadové výsledky

Milada Stašová a její kolegyně chystají dětem různá překvapeníMilada Stašová a její kolegyně chystají dětem různá překvapeníMilada Stašová a její kolegyně chystají dětem různá překvapení

Soutěž má připomenout jak je polední jídlo důležitéSoutěž má připomenout jak je polední jídlo důležitéSoutěž má připomenout jak je polední jídlo důležité

 Někteří z vás si jistě všimli 

na stránkách školy, že se v jídelně 

sem tam něco děje. Občas se nám 

podaří připravit pro naše strávníky 

nějaká rozptýlení, změny v obvyklém 

stravovacím dni. 

 Tak například: jídelna dětem 

22. března připomenula, že je Svě-

tový den vody, a 27. května Světový 

den mléka. Vždy byla školní jídelna 

vyzdobena a připravena v duchu 

těchto dnů.

 V září paní kuchařky vařily společ-

ně s p. Františkem italskou kuchyni. 

A dále jsme v září pokračovali v pro-

jektu Den zdravé výživy, v této akci 

byla zapojena celá škola. 

dí. A co se stalo dále? Do soutěže 

o nejlepší třídu jedlíků se zapojily 

i děti z druhého stupně.

 Děti jsou skvělé, u okýnka už hlásí, 

z které jsou třídy, a my si to pilně 

zapisujeme, ukazují nám nadšeně 

prázdné talíře a mají chuť vyhrát. 

Autorka nápadu paní kuchařka Kača 

z toho má velkou radost.

 Za listopad již známe vítězné třídy 

nejlepších jedlíků: 1.B a 2.A. V lednu 

se mohou děti těšit na výsledky 

za prosinec. Byl to skvělý nápad. Děti 

se zapojily, a je to úžasné vidět jejich 

rozzářené tvářičky.

 Mým cílem je naučit děti správ-

ným stolovacím návykům. Aby se 

 5. prosince dorazil do jídelny čert 

a rozdával dětem mikulášské balíčky. 

Děti měly na stolech připraveno cu-

kroví, oříšky a bonbónky.

 Tu a tam se nám však stane, že dítě 

vrátí jídlo nesnědené, a na otázku: 

Tobě to dnes nechutnalo?, se dosta-

ne odpovědi: Je to dobré, ale víte, já 

spěchám. Spěchají, že jim jede auto-

bus, čeká babička, čekají v autě rodi-

če apod. Proto paní kuchařka Kateři-

na vymyslela dětem soutěž o nejlepší 

třídy jedlíků ve školní jídelně.

 Aby to nebylo špatně chápáno, 

chci jen, aby děti snědly každý den, 

co by sníst měly, co je pro ně dobré, 

a věřte, že na sestavování a skladbě 

jídelníčků si dávám záležet. 

 Simonka, naše družinářka, nám 

krásně pomohla s malými dětmi. Za-

čala dětem dávat nálepky. Za 5 nále-

pek mají děti nějakou malou odmě-

nu. A víte, co se stalo? Rázem skoro 

všechny děti papají polévky, dokonce 

i ty, které si myslely, že polévku neje-

každý den těšily, kdy po vyučování 

půjdou do jídelny sníst v klidu svůj 

oběd, popovídat si u stolu nejen 

o svých záležitostech, ale také zhod-

notit jídlo. Co je dobré, co by se dalo 

vylepšit, nebo jak by to udělali jinak 

oni sami. 

 Školní jídelna zabezpečuje dětem 

správnou výživu, a pokud se nám 

společně s rodiči podaří dosáhnout 

toho, že opravdu budou prázdné talí-

ře, pak si bez výčitek každý zaslouží 

nějakou dobrotu.

 Poděkování patří všem, kteří celou 

akci podporují nebo se na ní podílejí. 

Paním družinářkám, paní ředitelce, 

paním kuchařkám a Sdružení rodičů 

za příspěvky na ceny pro družinové 

děti.

 Do nového roku přeji Všem pevné 

zdraví, pohodu a hodně společných 

chvil strávených v kruhu rodiny. 

Milada Stašová

vedoucí školní jídelny



Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. l

Redaktorka: Jana Bohušová, tel.: 736 515 496, StarobelskyZpravodaj@email.cz

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Bohušová, Pavel Hořínek, Jarmila Kaločová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:   Tisk:   Uzávěrka příštího čísla: 15.1.2015Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubíe-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

 Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
 Junácká 127, 724 00 Ostrava, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

 A je to za námi! Už III. ročník 

družinového projektu se nám velice 

vydařil. Spousta her, zábavy a hlavně 

pečení voňavých perníčků. Den jsme 

završili společným zpěvem a stezkou 

odvahy. Všichni zalezlí ve spacácích 

si ještě chvíli sdělovali zážitky a plní 

dojmů usnuli.

 Poděkování patří studentkám 

ze SPgŠ v Odrách Zuzaně Jozkové, 

Simoně Závodné a Veronice Kubeč-

Perníčkové spaní v družině

kové, které byly na tuto akci perfekt-

ně připraveny a žákyním naší školy 

Dance Lyčkové, Hance Jeziorkové 

a Silvii Kreissové. 

 Taktéž poděkování patří všem, 

kteří mi v tomto projektu pomohli - 

paní vychovatelky, paní uklízečky, 

pan školník, paní kuchařky, vedoucí 

jídelny a Sdružení rodičů.

Zlatka Jozková
autorka projektu

Děti si tradiční pečení perníčků s nocováním v družině moc užilyDěti si tradiční pečení perníčků s nocováním v družině moc užilyDěti si tradiční pečení perníčků s nocováním v družině moc užily

BETLÉM POD TÚJÍ Starobělský hřbitov ozdobila během Vánoc 

miniaturní svatá rodina, tři králové, oslík a ovečka na slaměné pode-

stýlce. „Tújku zdobím světýlky už několik let, ale betlém je novinka. 

Koupil jsem jej přes charitu, chlívek jako základ jsem vyrobil sám. Chtěl 

jsem lidem připravit nějakou novinku. Reagovali pozitivně,“ radoval se 

správce hřbitova Milan Folta.                                                               (joh)

Dokončení z titulní strany

 U vstupu příchozí vítal čert Evžen, 

který nezklamal, každého pozdravil 

a pozval dál. Docela jsme se bavili 

reakcí lidí, že hodně z nich překvapil 

a dost mu i odpovědělo. Uprostřed 

místnosti stál papírový betlém skoro 

v životní velikosti a z rohu koukala 

čertí rodinka ze špalků dřeva. K vidě-

ní byly ukázky ručních prací, tradiční 

i ne moc obvyklé dekorace, perníko-

vé svícny, perníkové adventní kalen-

dáře, sněhuláci a zvonky z pedigu, 

betlém z quillingu, stromečky z per-

liček, různé adventní věnce a svícny 

a raritou byl betlém ze sýru a salá-

mu. Podařený byl i adventní věnec 

ze zátek od piva, který obdivovali 

hlavně pánové. Poprvé, a věřím, 

že ne naposled, se objevily i vazby 

ze živých květin. Z výčtu je patrné, 

že studnice nápadů nevysychá a po-

každé se najde něco nového. Nechy-

běly ani ozdůbky a svíčky z včelího 

vosku a výrobky z přírodnin. Ožive-

ním byly i výrobky dětí ze školky 

na Mitrovické ulici. Samozřejmostí 

byl koutek s drobnými perníčky 

na prodej. Všechny výrobky byly 

částečně k prodeji.

 Kdo měl chuť nasát trošku vánoční 

atmosféru, mohl posedět s přáteli, 

občerstvit se kávou či svařákem 

a zakousnout nějaký dobrý domácí 

zákusek.

 Některé exponáty byly vystaveny 

v hradní galerii na Slezskoostrav-

ském hradě na ,,Výstavě betlémů“ 

do 4.1.2015. A kdo se těší na další 

ročník, můžu slíbit, že v roce 2015 

se sejdeme hned první adventní ví-

kend.

 Chci poděkovat všem, kteří svými 

výrobky přispěli, a také těm, kteří 

 Předvánoční čas v ASPV

pomáhali výstavku připravit, za je-

jich pomoc a čas, který tomu věno-

vali. Rovněž děkuji i obecnímu úřadu 

ve Staré Bělé za zapůjčení prostor.

 A co by to bylo za předvánoční čas 

bez Mikuláše? Mezi nejmenší děti 

do starobělské Sokolovny přišel 

v pondělí 8.12. Nejdříve měly připra-

veny různé čertovské úkoly, kde pro-

kazovaly svou šikovnost a píli. 

Po chvíli mezi ně vtrhli přímo z pekla 

dva rozjívení čerti. Některým dětem 

sice ukáply slzičky strachu, ale pří-

chod andílka a Mikuláše jim úsměv 

vrátil. Vše dopadlo dobře, pekelníci 

se zklidnili a děti si zpěvem nebo 

básničkou vysloužily balíčky. Čerti 

se do pekla vrátili s nepořízenou, 

ale slíbili, že za rok opět přijdou, 

takraději nezlobte.

 Ani naši kluci nepřišli zkrátka. 

Pro ně si cvičitelé připravili turnaj 

ve florbale, který je baví, a po ukon-

čení i oni dostali mikulášské balíčky. 

Děvčata se rozhodla pro změnu a mi-

kulášskou noc zaměnily za novoroč-

ní. Sešly se v sobotu 10.1.2015. O té-

to akci se dočtete v dalším zpravo-

daji.

 Cvičitelům malých i větších dětí 

děkuji za nápady zpestřit jim čas 

čekání na příchod Ježíška. Je vidět, 

že jsou na svém místě a práce s dět-

mi, které se věnují ve svém volném 

čase, je baví. Odměnou jim jsou jen 

rozzářené oči těch nejmenších a slo-

va díků od těch starších.

 Všem ostatním přeji do nového 

roku vše dobré, zdraví, rodinnou 

i osobní pohodu a pro nás cvičitele 

plnou tělocvičnu spokojených cvi-

čenců. Přelaďte na pozitivní notu, 

dělejte radost sobě i druhým.

Svatava Zezulková


